
IO SINGAPUR -  NOVÝ HONGKONG 
Je a n  de Vals, Lectures pour Touš,
D er Spiegel, L ’Europeo 
Ostrovní a městský stát Singapur poskytuje 
cizímu kapitálu takové výhody, že se stal 
rájem pro investory. Začal nebezpečně 
konkurovat Hongkongu a stává se z něho 
asijské Švýcarsko.

so PA Ř ÍŽ  -  DOPRAVNÍ STOKA 
Alain H ervé, L e Nouvel O bservateur
V přecpaných pařížských ulicích jezdí dnes 
autobusy pomaleji než v roce 1900 omni
busy s koňským potahem. Proto jezdí víc 
lidí svými auty -  a proto se přespávají ulice 
a zdržuje veřejná doprava.

24 BRÁNA DO P E K E L  NA ISLANDĚ 
H aroun  Tazieff, P aris  M atch
Otevřela se letos v lednu nenadálým a mo
hutným výbuchem sopky. Autor, známý 
vulkanolog, spěchal na Island až z Etiopie.

28 ANATOMIE SPÁNKU 
Jacqueline G iraudová, Ľ E x p ress
Užívání prášků pro spaní způsobuje chro
nickou nespavost. To je  vědecky zjištěno. 
Ví se také mnoho o tom, ja k  spíme a proč 
máme spánek takový či onaký. Jen  „říše 
snů“ zůstává tajemná.

30 PUTOVÁNÍ KOLEM  BAJKALU 
0 .  Gusev, N auka i žizň 
Obrovský Bajkal je  zároveň misto s rozma
nitou a neobvyklou faunou i flórou. Dení
kový zápis o dvou dnech pěší expedice 
líčí jedinečnou krásu bajkalské přírody.

30 STROMY STARŠÍ PYRAM ID 
D arw in  L am bert, R eader’s Digest 
Borovice osinatá je  patrně nejstarší a nej
odolnější strom. Pro odborníky má navíc 
jedinečný význam v tom, že je  to vlastně 
jakási živá kronika či organický kumputer. 
Z  letokruhů lze totiž vyčíst mnoho údajů 
o vývoji životních podmínek na Zemi.

38 KRÁLOVÉ DŽUNGLE 
BEZ PŘ ÍK R A S A IL U Z Í 
George Schaller, Observer M agazine 
Pozorování amerického zoologa za tříletého 
pobytu v tanzanském národním parku při
pravilo lva o hodně kam ínků z koruny.

z i o  VĚDA O ZMATKU,
KD E PLÍCE NAHRADILO ŽELEZO 
J .  Ja ro v o j, Z n an ije  -  sila 
Bakteriemi se na světě všechno jen  hemží. 
Tato „zvířátka“ také dovedou zkonzumovat 
široký sortiment hmot. Leckoho však pře
kvapí, že se najdou i v kovech. Ovšem neživí 
se jim i, nýbrž jim i -  dýchají.

/ 1  K  MÓDA ODPŮRCŮ ŽEN 
-* * *  Fred Spanks, M anchele

Ženskou módu tvoří muži, a proto p rý  také 
tak vypadá. Chroničtí „neženáči“ navrhují 
šaty, v nichž by chtěli chodit sami.
AŤ SUKNĚ V L A JÍ...
M arianne W yrsehová, A nnem arie 
M aklérov i, Schweizer Illustrierte  
A přesto nejnovější modely známých krej
čovských dílen dokazují, že válka s „anti- 
módou“ vypukla.

O  KRONIKA
P au l R obeson pětasedm desátiletý  /  G ene
rá ln i ofenzíva britských  odborů /  Synte
tické cigarety  /  P liván ím  ke itih lé  linii / 
M uzikální sporák  /  Nevydařené zásnuby / 
Fotbalové ÉH S aneb sen m anažerů  /  
BART m á brouky  /  H odiny é tv rté  gene
race  /  O lym pijské m ěstečko duchů /  Z ab i
já c i  n a  pochodu /  T ápání v jazykovém  
babylónu  /  P rorok  z jitřené budoucnosti / 
P roě vym řeli Mayové /  Noění m ů ra  pilotů 
se  s ta la  sku tečnosti /  ša c h  pro tř i /  Když 
M arťané přistáli v New Jersey  /  Universita 
n a  knoflíky / Nesnáze s  d íram i v em entálu 
/  N eutuchající zájem  o džípy /  Sprchování 
ve vesm íru  /  Soukrom á olym piáda spor
tovních hvězd /  Ochočené bak terie  /  
P lastická  h m o ta  n a  postupu /  Nebeská 

_________ poěta /  P lu jíc í květy  m oře  /_____________

- « K  NESPOLEHLIVÝ SVĚDEK
H elena Nielsenová, M osaik Verlag
Povídka o advokátovi až příliš schopném.

í i / M  Čl á n e k
*  H enry  Slesar, n ak l. Delt

K rim inální případ, v němž vysavač působil 
jako poslední kapka, j í ž  přetekla číše trpěli
vosti. Nahodilá koupě pak zavdala bezpro
střední impuls к osudnému výstřelu.


